¹⁾ Vergl. Geschichtsfreund II. 162. 165. 169. 174. 175. III. 243. 244. IV. 294.

²⁾ Nachstehende 10 Urkunden habe ich im Herbstmonat 1842 von den Originalien in Fischingen copirt, und glaube sowohl ihres Interesse halber, als weil das Gotteshaus im Bisthum Constanz gelegen war, hier hieien zu sollen.

Jos. Schneller.

pleno iure donauimus et contradidimus perpetue possidendum. Ut autem hec in posterum non queant alicuius calumpnia perturbari, in testimonium plene securitatis memorato monasterio presentem paginam sigillorum nostrorum munimine concessimus roboratam. Testes sunt hi, qui cum hec sierent astiterunt. Dominus Albertus de Griezenberg dictus Salifex de Wuenenberg, dominus de Tosse, dominus C. de Gloton, dominus de Ezhince, milites, dominus capellanus de Wila, E. de Selu, H. de Huncinchon, C. dictus Waldegger, Fridericus von der Hinswendi. Datum et actum apud Wila, anno Domini M. CC. LXX. decima sexta Kal. Martii.

2.

1270, 4. Brachmonats.

Nos Rudolfus de Habisburce et de Kiburc Comes, Alsatie Lantgrauius, notum | facimus universis presentes litteras inspecturis, quod Bertholdus de Wisindan- | gen, et Jacobus et Waltherus, filii fratris sui B. quondam advocati de frowenvelt. | jus proprietatis, quod habebant in mansu sito apud Hettirshouin, quem mansum | Bertholdus dictus Silber et fratres sui a prefatis nostris ministerialibus in feudo | tenuerunt, in remedium suorum peccaminum, ac parentum suorum per nostram | manum, domino Abbatii et conuentui de Vischinun tradiderunt et dederunt, acce- | dente nostra voluntate pariter et consensu. Et renunciaverunt nichilominus omni | iuri tam canonico quam ciuili, per quod prefatum bonum possent repetere quoquo modo | In eius rei testimonium presentes litteras dedimus sigilli nostri munimine roboratas. | Datum Wintirtur. Anno domini. M. cc. lxx. feria quarta in ebdomada pentecostes.¹⁾

Das Reuterseigel des Grafen hängt noch; aber die Umschrift ist nicht mehr zu lesen.

3.

1287, 16. Aprils.

Nos Ruodolfus dei gracia Austrie et Stirie dux, Karniole et Marchie dominus, Comes de Habspurch | et de Kiburch, Alsatie

¹⁾ Abgedruckt, jedoch nicht ganz richtig, bei M. Hergott. III. 422.

lantgrauius, Serenissimi domini. R. Romanorum Regis filius, Notum facimus uniuersis | presentes litteras inspecturis, quod nos Curiam in Koein soluentem sex frusta Jacobo et Rvodoſo | fratribus de bvongarton, proprietatem contulimus, et vendicionem factam per dictos fratres Abbatii et | conuentui in Vischinnon, de predictis sex frustis, ratam et gratam habemus, et eandem profitemur | de nostro consensu beniuolo processisse, Dantes has nostras litteras super eo. Datum Vrouwenueld | feria iij. post octavas Pasche, Anno domini, m. cc. lxxx. septimo. ¹⁾

In einer hölzern Capſel liegt das Fragment des herzoglichen Siegels, worauf noch der Habsburger-Löwe bemerkbar.

4.

1298, 21. Jänner.

Cunradus diuina permissione Abbas, totusque conuentus Monasterij in piscina, ordinis sancti benedicti, constantiensis Dyoceseos, omnibus presentem inspectoribus sev auditoribus orationes in | domino cum noticia subscriptorum. Expedit stili testimonio negocia perhennari, ut in posterum auferatur omnis occasio litigandi. Nouerint igitur quos nosse fuerit oportunum, | quod quidam monachorum nostrorum videlicet Johannes de Wintertur sacerdos, et Jacobus de Monte Angelorum acolitus de rebus obtentis per dictum Johannem ab hereditate paterna | et de rebus habilis per dictum Jacobum quosdam usufructus de bonis nostre ecclesie compararunt, videlicet de media curia sita in Anwile redditus duorum modiorum tritici men- | sure Wilensis, et de interiori curia in betwisen redditus sex quartalium tritici eiusdem mensure, quos quidem redditus quidam alii a quibus ipsos emerunt hereditarie possederunt, de quibus redditibus seu usufructibus predicti monachi pio moti animo nostro consilio et auxilio quandam ordinacionm fecerunt, ut diuinus cultus in nostra | Ecclesia augeretur, ita videlicet, ut duorum modiorum conoperatorum per dictum Johannem in dicta curia Anwile vnuſ detur anunatim Capelle sancti Johannis baptiste nostre ecclesie ad ordinan- | dum apud aliquem sacerdotum nostrorum, ut in eadem septimanatim aliquo die misse sollempnia habeantur;

¹⁾ Abgedruckt bei M. Hergott III. 533.

Secundus vero annuatim ad lumen diurnum crucifixi superpositi al- | tari sancte crucis fideliter conuertatur, dictorum vero sex quartalium tritici comparatorum per dictum Jacobum in curia Betwisen vnum modius detur annuatim Capelle omnium sanctorum site apud | nostrum claustrum ad ordinandum similiter apud aliquem sacerdotum nostrorum, vt in eadem septimanatim aliquo die misse sollempnia habeantur, duo vero quartalia annuatim | ad predictum lumen similiter conuertantur. Nos igitur cognoscentes nostre eccliesie in hac ordinatione prospici meliora dicte ordinationi nostram auctoritatem voluntatem et pium | et unanimem consensum adhibuimus et presentibus adhibemus, statuentes et ordinantes, ut predictos redditus sev usufructus custos nostri monasterij, qui pro tempore | fuerit, annis singulis recipiat et conseruet, dictamque ordinationem, ut premittitur, tam de sollempniis missarum quam de lumine fideliter expedit annuatim; si autem, quod dominus | avertat, propter paucitatem monachorum in nostro monasterio existentium vel quacunque de causa in dictis Capellis ut premittitur dictarum missarum sollempnia haberj non possent, dicti duo | modii ad hoc deputati et ordinati quamdiu ibidem missarum sollempnia haberij non possunt, ad tectum vel ad edificia nostri Monasterij conuertantur. Et ut hec | ordinacio firma permaneat a nobis et ab omnibus nostris successoribus in perpetuum, presentem litteram conscribi fecimus, et sigillorum nostrorum predicti C. Abbatis et Conuentus mu- | nimine roborari. Datum et actum in predicto nostro monasterio Anno domini M ccLxxxx viij. In die sancte Agnetis virginis. Indictione Xj.

Reines der Siegel hängt mehr.

5.

1298, 10. Mai.

Vniversis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, Johannes dei pacientia Abbas Monasterii in Rvti ordinis premonstratensium, | salutem cum subscripte rei noticia. Noverint quos nosce fuerit oportunum, quod cum Oetka dicta Meierin de trangen pratum suum | dictum der Awachs, nobis pro agro nostro dicto in der bunte, permutacionis titulo legitime contulerit, proprietas que eiusdem prati | ad Reverendos in Christo Dominos . . Abbatem et

Conventum Ecclesie in Vischinon spectaverit, et nobis iidem domini ad petitionem predicte | mvlieris eandem proprietatem libere cum omni iure, quiete et perpetuo possidendam donaverint, Nos in recompensationem sui prati, ne | ex nostro commercio predicti domini privarentur sua proprietate, cupientes ipsos reddere independens, prefati nostri agri in der bunte proprietatem | ipsis tradidimus et sub presencium litterarum testimonio tradimus cum omni iure libere et quiete perpetuo possidendam. In cuius rei testimonium et eius | denciam, et ut hec grata et illibata aput nos nostrosque successores permaneant, sepedictis dominis presentes literas sigilli nostri mvnimine tradi- | dimus communitas. Datum apud tronen, presentibus hiis testibus videlicet. H. dicto bloedli. vrico dicto buman. C. dicto forster. de betwisa. | Deuto dicto der smiden de tronen. Johannes et H. dictis in dem Hove. H. molitore, Eberhardo dicto ze der Rebun, Berchtoldo dicto Strasman. et Berchtoldo dicto | Waltisholzer. Anno Domini. M. cc. lxxxvij. vj Iduum Maii. inductione xij.

Die Siegel gehen ab.

6.

1310, 28. Herbftmonats.

Wir Grave Friderich von Toggenburg zwegen kunt allen dien, die disen brief ansehent lesent old horennt lesen, | dac wir ain ansprachvn an den erberrvn Herren Abbet Conrat, vnt sün gozhuz von Bischinon, vmb süm | lich lvtv hatton, vnt vmb sümlich lute ze costenze, die hie nach gescriben stant an disem gegen wertigen brie= | ve, Heinrichz selegen Haggen von schalchzen .. Mvter, vnt alles dz geslecht, daz von ir bekomen ist | older kunt, vnt Jvdentv Walthers des Wimas elich Wirten von zezinkon, vnt alles dac geslecht, dac von der | vorgenandvn Jvdentvn komen ist old noch komen mag, vnt Adelheit volrichs elich wirten von bwile, vnt alles | dac geslech, dac von ir komen ist old noch komen sol. Der vor genande frieg vnt ansprachvn wart für uns ze ta= | gen bracht In vnser stat ze Liechtensteig, da zegegen werti waren vnser lieber brvoder Grave Kraft von toggenburg, Abbet Conrat, vnt zwen konvent bruder, Her Johans vnt Her Jacob des vorgenanden gozhuz von Bischinon, Her Con. | Der Ritter